Christi corpore quiescit in perpetuum, humillimis precibus efflagitati sunt ut pro Dei omnipotentis amore et futuro sanctæ congregationis suffragio, atque in sancto proposito religionis augmento ibidem Deo militantium, et ne aliquâ successorum suorum negligentia aut paritate seu diminutione ordo monasticus futuris temporibus perturbaretur, quasdam villas ob multimodas necessitates præfatæ monachorum congregationi, jam priscis temporibus à regibus per præcepta regalia delegatas, propter rei firmitatem et ipsius sancti patroni Vedasti reverentiam, morem imitantes regum prædecessorum nostrorum, auctoritatis nostræ præceptum fieri juberemus, per quod tam ea quæ manibus habuit quàm quæ ipsa quæ eis dictus abbas contulerat, rata atque stabilia deinceps permanere possent; nos vero petitionibus illorum quia necessariae et rationabiles erant, aurem accommodantes, veluti postulaverunt fieri adjudicavimus, atque has infra scriptas villas diversis eorum necessitatibus profuturis, quemadmodum à divæ recordationis beatæ memoriæ prædecessore nostro ac quondam Seniore Karolo, rege piissimo, per præcepti paginam stabilita atque ordinata sunt, ad eorum usus et necessitates supplendas perpetuo deservituras delegavimus :

Ad matriculam scilicet Maisbotvillam, Bais, Senous, Herbotcisternam, Pomerias, Erlincurtem, et in Bonevicurte mansos decem cum Longo Bragio, Maninium, Morsele et Sceldoghotem, Juventiacum, et in Dominicâcurte mansum unum, et in Farreolo mansum unum et censum de omnibus precariis monasterii :

Ad necessaria vero fratrum victus, silicet et potus, medietatem vici qui vocatur Novavilla juxtâ ipsum monasterium situm et tabernam unam, Filciacum, Dominicamcurtem, Theuludum, Bigartium, Hetnancurtem et Bernellam, in pago Belvacensi, Mediolanas, Puteas aquas, Angilicurtem, Valles cum cambâ unâ

et duobus molendinis et mansos ad eosdem pertinentibus, Stagrâs, Salciacum, Atramentarias, Mast, Marcheim, Sirengeheim cum omnibus precariis ad easdem villas pertinentibus, precariam Emmonis et Tagengarii :

Ad cameram verò fratrum, Atheias, Salciacum, Liniacum, Campanias, et in Fontanido mansos tres, et in Lambris mansum unum et alterum in Hadis, et tabernam unam in vico monasterii; ad portam vero Broneiamvillam, et in Anzino mansum unum cum molendino et in Anez mansos quinque cum molendino et decimam omnis abbatiae :

Ad Hospitale pauperum in Daginvillâ mansos septem, in Boneinivillâ et Lentsales mansos tres et quintam partem omnis decimæ quæ ad portam venerit :

Ad Domum vero infirmorum, omne theloneum ex mercato; villas vero quas eis memoratus rex pro remedio animæ suæ, patris, matrisque ac conjugis dedit vel reddidit, id est Trontellurtem, Lutosum montem, Tilgidum, Cilliacum deservire usibus fratrum sancimus ut ab ipso institutum est.

Quia dictæ res ab incursione Normannicâ penitus depopulatæ sunt, memoratus illustris Rodolphus abbas, miseratus inopiæ et paupertatis fratrum, quandam villam, Hadis vocabulo, ab antiquis temporibus ab ipsis monachis possessam sed à sæpè dicto rege concambiatam, in justam dominationem eorum revocando restituit; insuper dedit eis commutationem, quam Sycherus et Walterus vasalli ipsius pro Lavinio dederunt et mancipium unum ex Fixeo Aplinio nomine Teubernam, cum infantibus suis, atque villulam Morcurtem ecclesie beatæ Mariæ in eodem monasterio sita deservituram delegavit, expetens humiliter celsitudinis nostræ clementiam, ut, quod ab ipso pro divino amore actum est, nostro inviolabili roboraretur edicto.

8. Has igitur suprâ scriptas villas, cum omnibus appenditiis et precariis et redditibus vel mancipiis ad se pertinentibus, fratribus suprâ dicti monasterii, eo modo sicuti taxatum est, quemadmodum eis sæpius dictus rex Karolus per suum præceptum delegavit, ordinavit ac Gallicanorum episcoporum auctoritate constabilire fecit, insuper creatus imperator per semet à romanâ et sanctâ atque apostolicâ sede, sub anathematis interdicto, quod nulli mortalium violare liceret, roborari petierat, regali auctoritate et indulgentiâ per hoc præceptum confirmationis nostræ stabiliri jure eis in perpetuum concedimus, atque confirmamus, et mancipia sicut tempore Adalungi abbatis ad præfatas villas pertinnerunt vel quemadmodum à suprâ scripto inclito rege contradita, ubicunque fuerint, absque inquietudine aliquâ possideant.

9. Quia vero pro dolor ! ob nimiam paganorum infestationem ac deprædationem, castrum, propter munimentum loci, Karolo imperatore petentibus monachis consentiente et permittente, in ipso monasterio ab eis constructum est, idem de antiquâ monasterii clausurâ reticemus ; ædificia vero, sicuti sæpius dictus rex Karolus constituit et semper consuetudo fuit, ita construantur et reparentur, ubicunque necesse fuerit.

10. Deniquè, sub occasione Castelli, nolumus nomen monasterii deperire, ne ordo monasticus in eo à secularibus perturbetur, sed pristinus honor eis servetur ac potestas in omnibus, atque loci immunitas, quemadmodum à sanctâ atque apostolicâ Sede romanâ, ac Gallicanorum episcoporum auctoritate, atque regalium indulgentiâ constitutum est, atque officinas quod ipsum castrum capere prævaleat, secundum regulam sancti Benedicti, in eo habentes, non sit eis necessitas foris vagare, ut idem pater docet, quia non expedit animabus eorum. Præcipimus regiâ auctoritate ut nemo successorum nostrorum, regum vel comitum,

quod nostro inviolabili roboratum est edicto subtrahere, commutare, vel minuere audeat, aut ad usus suos ea retorqueat, vel alicui quidquam in beneficium tribuat, sed neque servitia ab eis exaltet, neque paraveredos aut expensas aut hospitem susceptiones requirat, aut caricaturas aut ullas in aliquâ re actiones sive mansionaticos indè exigat, præter quod eis ab antiquis temporibus in utilitatibus monasterii constitutum est, quibus nihil addere præsumat quatenus monachi in monasterio suprascripto, deo secundum regulam sancti Benedicti liberè deservire valeant et fideliter pro nobis orare queant, nobisque pro ratâ confirmatione et illis pro piâ et sanctâ observatione merces in perpetuâ recompensetur beatitudine. Et, ut hæc auctoritas, quam ob Dei amorem et animæ nostræ remedium statuimus atque roboravimus, firmiorem obtineat vigorem et deinceps inconvulsa perdurare valeat, manu nostrâ eam subterfirmavimus et de annulo nostro eam sigillari jussimus. Troamus notarius ad vicem Ebuli recognovit et subscripsit. Data XII kalend. Junii, indictione octavâ, anno tertio regnante Odone gloriosissimo rege. Actum Vermeriæ palatio in Dei nomine feliciter. Amen (891).

20. — *Privilegium Benedicti papæ VIII confirmantis bona ecclesiæ (1022).*

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, Richardo venerabili monasterii sancti Vedasti successoribusque suis perpetuam in Domino salutem. Convenit apostolico moderamini, piâ religionem pollentibus benevolâ compassione succurrere et poscentium animis alacri devotione impertiri assensum; ex hoc enim lucri potissimum præmium à conditore omnium Deo veniam promeremur, si venerabilia loca sanctorum ordinata ad meliorem fuerint sine

dubio statum perducta ; igitur quia postulantes à nobis quatenus concederemus et confirmaremus vobis in Atheiis molendina quatuor, quæ de manu violentium recepta in melius à te recuperata sunt, in ministerio cameræ hæc deputans, vivarium etiam unum, in eadem villâ constans, ad usus præposituræ similiter à te destinatum est, in Blangeio molendina quatuor quæ ex novo construxisti cum vivario uno, quæ præposituræ dedens in usus fratrum deputasti ; sed et in villâ quæ dicitur Meaulens molendina quatuor cum sibi adjacenti vivario construens in ministerio præposituræ ponenda decrevisti ; in Dominicâ autem Curte molendina tria statuisti quæ ad matriculam ecclesiæ pertinere sanxisti ; vivarium autem sibi appendens præfecturæ ministerio concessisti ; in Anzinio autem molendina duo quæ in usus pauperum hospitalitati deputasti. Multimoda autem deprecans, ut nostrâ apostolicâ auctoritate, veluti sunt suprascripta atque divisa, firmentur, eo tenore ut nulli in posterum, regum videlicet comitumve, aut advocatorum vel abbatum præpositorumque, nec cuiquam omnino monachorum liceat de præfatis molendinis aliqua subtrahere, vel minuere aut immutare, nec ad proprios usus inflectere, nec dare in beneficium aut commutationem aliquam, sed quotquot statuisti in unâquâque villâ totidem et sic permaneant sicut suprâ à nobis decretum est.

Villam quoque quæ dicitur Gernicurtis cum duobus molendinis et vivario uno sibi adjacenti, quem filius noster, comes scilicet Balduinus ecclesiæ vestræ pro remedio animæ suæ tradidit, ordinavimus ad usus hospitalitatis ; villam prætereâ, quæ dicitur Peula matriculæ ecclesiæ concessisti, quam à prædicto comite Balduino alternâ mutatione accipiendo, pro eadem villas duas, Masbodvillam scilicet cum Salteio dedisti ; villam etiam Yser no-

mine nuncupatam cum manso indomincato et ecclesiam quæ post mortem Sycheri ad vestram ecclesiam rediit, huic inseruimus inscriptioni ; terram præter hæc illam quam sæpèdictus comes Balduinus in Furnensi pago, pro remedio animæ suæ ad trecentas oves depascendas, vestræ dedit ecclesiæ nequàquam volumus prætermittere ; Addimus autem et villam, Montem dictam de nomine, sitam in silvâ quæ vocatur Peula, datam à memorato principe Balduino vestro cœnobio. Dignum quoque duximus huic opusculo inserere medietatem unius Villulæ, quæ Mares vocatur, sitam in pago Attrebatensi, necnon medietatem villæ alterius, cui indidit antiquitas vocabulum Geudeuls nomine; et ipsa sita est in pago Haymon, quas vir inluster nomine Lantonus beato Vedasto tradidit ad hospitalitatis usus ; ipse quidem postea, soluto cingulo militiæ sæcularis, monachus effectus regulariter adjunctus est vestræ societati. Statuentes apostolicâ censurâ ut nulli unquam Christianorum, cujuscumque sit dignitatis vel potentiæ, liceat aliquo modo vel aliquo ingenio de rebus vestri monasterii invadere vel usurpare, neque vos aut successores vestros exindè inquietare. Si quis temerario ausu, contrâ hanc præceptionem, venire temptaverit, sciat se anathematis vinculo innodatum et cum Judâ traditore domini nostri Jhesu Christi eterno igne concremandum. Scriptum per manus Stephani notarii et primi scrinii sanctæ Romanæ ecclesiæ in mense novembri et in die quintâ. Datum V kalend. decembris per manus Petri, episcopi Hostiensis et bibliothecarii sanctæ apostolicæ sedis ; temporibus domini Benedicti VIII papæ sedentis anno decimo (1022) imperante domino Henrico anno octavo et indictione quintâ. (*)

(*) Ces indications ne s'accordent pas.

21. — *Privilegium ejusdem Benedicti papæ VIII confirmantis iterùm bona Ecclesiæ (1024).*

Benedictus episcopus, servus servorum Dei omnibus sanctæ Matris Ecclesiæ filiis longè latèque diffusis, præsentibus et futuris perpetuam in Domino salutem. Debita exigit ratio sanctæ Sedis principis Apostolorum, beati videlicet Petri, quâ residemus quamvis indigni, ut bona in locis sanctorum data vel empta seu etiam in melius commutata, nostrâ firmentur et muniantur auctoritate, quatenùs participes mereamur orationem bonorum virorum deo militantium. Undè noverint omnes filii ecclesiæ adisse nostram sedem venerabilem abbatem ecclesiæ pretiosissimi confessoris Christi Vedasti, Leduinum, dilecti filii nostri Richardi successorem, et humiliter petiisse ut bona atque hæreditatem ejusdem ecclesiæ quæ antecessores nostri corroboraverunt suâ auctoritate, seu etiam ea quæ idem religiosus abbas postmodùm acquisivit vel in melius commutavit suo ingenio suâque sollicitudine, nos quoque confirmaremus nostro inviolabili privilegio pro salute nostrâ; quod nobis visum optimum fuisse.

Roboramus (igitur) nostrâ principali auctoritate, sub interminatione perpetui anathematis cuncta quæ hic indita videntur esse: Mansus dominicatus cum horto, Filciacum, Hadas, Dominicam Curtem cum molendinis et vivario, Daginvillam, Berneiamvillam, Mauricurt, Peulam, Bigartium, Fraisne, Yser, Montes in Peulâ, Gaverellam, Atheias, Harvinium, Roclencurt, Theuludum, Novamvillam, Montes, Anzinium cum molendinis et vivario, Blanginium cum molendinis et vivario, Stratas cum molendino, Fontenellas, Tilgidum, Vis, Hendencurt, Buhericurt, Ascinium, Radincurt, Bertricurt, Bairiacum, Buinvillare, Juventiacum, terram de Johannis Baluin, Gerincurt, Stagras, Saliacum, Florbais, Leventeis,

Sarchingehem cum ecclesiâ et familiâ, Foschieres, Billiacum, Vals, Puteasaquas, Mediolanum, Breni, Senous, in pago Batuano, Wulfaram, Rexne; in villâ quæ dicitur Rothem mansos sex, ultrâ rhenum fluvium mansos numero XXXVI, pariter cum silvis appendentibus, in Flandris unam berberiam, et unam dimidiam in Testereph, Teloneum de Mercato.

Est prætereâ quidam locus in episcopio Cameracensi qui vocatur Hasprea, quem commutatum ab abbate Theoderico et fratribus Gemmeticensis ecclesiæ pro quâdam villâ quæ vocatur Angilcort, cum consensu comitis Normanorum Richardi et archiepiscopi Rothomagensis Rotberti, nec non et Marchionis Flandrorum Balduini; hunc itaque locum secundum petitionem jam dicti abbatis constituimus semper subjectum fore abbati monasterii beati Vedasti, propriumque abbatem nisi ipsum nullo modo habere, sed per præpositos suos omni tempore locum ipsum administrari.

Hæc et omnia quæ sunt superiùs adnotata saneimus ex auctoritate beati Petri apostolorum principis, et interdicimus ne quis violare vel infringere præsumat. Si quis vero, quod absit, his nostris statutis ac præceptis aliquâ levitatis vel cupiditatis vel aliquâ præsumptione contrâ ire voluerit, quolibet ingenio, quâlibet arte, quoquomodo, clâm vel manifestè, apostolicâ auctoritate damnatus à Patre et Filio et Spiritu Sancto, omnipotente Deo cui injuriam facere non timuerit, vinculis anathematis obligatus, atque à liminibus sanctæ Matris Ecclesiæ exclusus, justo Dei judicio in æternum intreat in infernum cum diabolo et angelis ejus. Pax Dei vero, quæ exsuperat omnem sensum, veniat super illos qui inviolatum conservaverint hoc divinæ nostræque constitutionis privilegium. Scriptum per manus Stephani notarii et primi scrinii sanctæ Romanæ Ecclesiæ in mense Martio et in die

mensis ejus XVI. Data XI Kalend. aprilis per manus Petri Hostiensis episcopi et bibliothecarii Apostolicæ Sedis, temporibus domini Benedicti papæ, imperante domino Henrico imperatore anno XII indictione quartâ (1024).

22. — *Privilegium Gerardi I Cameracensis et Atrebatensis episcopi pro libertate monasterii Sancti Vedasti. (1031).*

Notum sit omnibus fidelibus Christi, quia ego Gerardus Cameracensium seu Atrebatensium ecclesiæ nomine non merito episcopus, novum opus ecclesiæ Sancti Vedasti quod à Leduino abbate venerabili constructum est, in cænobio quod Nobiliaeum dicitur situm, in suburbio Atrebatensis civitatis, in honore ac veneratione Sanctæ et individuae Trinitatis et Sancti Vedasti et omnium sanctorum, abbatis ipsius et fratrum supplicatione dedicavimus; ubi inter ipsa missarum solempnia, facto sermone ad populum, quoddam nobis ab abbate et fratribus oblatum est libellum quod à beato Vindiciano ejusdem sedis episcopo, de munitione ipsius loci fuerat compositum. In quo quidem scriptum reperimus qualiter beatus Aubertus episcopus eundem locum, angelo dictante, construxerat, ob honorem ac reverentiam sancti Patris nostri Vedasti, cujus corpus inibi decenter et religiosè tumulaverat; scriptum etiam ibi erat quomodo postea beatus Vindicianus episcopus ob honorem tantorum patrum, videlicet Vedasti qui præsentialiter ibi requiescit et Auberti, qui eundem locum IX Kal. Martii, quem et nos quoque consecravimus, dedicavit per interventum regis Theodorici episcopali auctoritate ab omni seculari strepitu sequestravit. Notum est

enim cunctis et scriptum est ibi, eundem locum pertinentem fuisse ecclesiæ Atrebatensis civitatis, sed quibusdam exigentibus causis regi Theodorico reddidit; et ut liceret monachis ejusdem loci quietè vivere, secundùm quod beatus Augustinus docet in libris de opere monachorum, vel juxtà traditionem sancti Basiliï vel secundùm regulam Columbani, vel Benedicti, statuit memoratus episcopus ut essent seclusi ab omni mundano strepitu, et per episcopalem auctoritatem omnes judiciarias et seculares potestates in conventu venerabilium episcoporum Audoeni, Austregisili, Audomari, Eligii, Pharonis atque Lamberti, nec non et illustrium abbatum Agili, Wandregisili, Philiberti atque Scupilionis, coràm ipso rege interdixit, ut nullus successorum, neque comes nec aliqua regia potestas vel judiciaria præsumat cum vi et fortitudine illorum ingredi monasterium sive castrum, neque ibi extruere convivia aut placita exercere, nec aliquam inquietudinem facere. Si autem extiterit causa ut merito episcopus accersiri debeat, vocatus ab abbate veniat. Hæc autem omnia considerantes à beatissimo predecessore nostro Vindiciano episcopo devotè statuta esse, rata duximus, pro Dei amore et sancti patris nostri Vedasti, pro quo ipsi laboraverunt, nos quoque laborare, ut ipsi fratres seclusi maneat ab omni seculari inquietudine et mundanâ potestate, quo possint quietè vivere secundùm traditionem patrum. Igitur per sanctam et individuam Trinitatem, pontificali auctoritate obtestamur cunctis ecclesiæ filiis presentibus videlicet atque futuris ut hoc episcopale privilegium, à beato Vindiciano statutum, nec non à nobis postmodùm renovatum, eis stabile permaneat et inconvulsum, quatenus ad laudem et reverentiam Dei et sancti patris nostri Vedasti conventus monachorum inibi degentium quietè ac salubriter deo vivere valeat secundùm canonicam et apostolicam auctoritatem. Ego Gerardus

episcopus hoc privilegium à meâ parvitate editum subscripsi. Signum Leduini abbatis, signum Herberti archidiaconi. Actum Cameraci XV kal. aprilis. Datum anno ab Incarnatione domini millesimo tricesimo primo (1031), indictione quartâ decimâ, regnante rege nostro Conrado anno, imperii autem sexto et Rotberto rege Francorum XXXIII.

23. — *Carta Gerardi I Cameracensis et Atrebatensis episcopi de donatione quatuor altarium in Bigartio, Gaverellâ, Thelæ et Daginvillâ (1031).*

Ecclesiarum res posse disponi cum tranquillitate, honoris est et virtutis egregiæ. Undè ego Gerardus Cameracensis sedis et Atrebatensis episcopus notum facio descriptione hujus cartulæ præsentibus fratribus et nostris fidelibus, quatenus futuris fratribus ecclesiæ beati Vedasti deo auctore servientibus sit notitia sua possidere absque alicujus erroris impedimento. Damas ergo eis in augmento boni tres personas ad hæc tria altaria, unum scilicet ad altare Bigartii nomine Desiderium, alium ad altare Gaverellæ Rotgerum, tertium vero ad Teuludum, cognomento Walterum, tali ratione, ut si aliquem horum trium mors prævenierit, priori personæ, ego eum restauro pro remedio animæ nostræ; quartum autem altare in Daginvillâ, post cursum vitæ Theubaldi clerici, damus Sancto Vedasto ad usus fratrum sibi servientium. Quod si michi priori finis temporalis vitæ, Christo deo vocante, advenerit, nostrum precor successorem et admoneo nomine sanctæ charitatis, quæ vinculum nequit perfectionis, annuere atque perficere votum nostræ donationis, ut Christum protectorem habeat in cœlis. Precor etiam nostros carissimos archidiaconos

dominum Waltelinum atque Leunulfum, nec non fratrem Lietbertum ut, si superstites fuerint, quod opto, vitæ nostræ, deo donante, sint fratribus cœnobii sancti Vedasti testes quemadmodum hujus cartulæ sunt assertores. Signum Rotberti vice domini, signum Anselmi decani, signum Fulconis capellani, signum Hugonis custodis, signum Bertulphi, signum Drieculphi, signum Gisleberti.

24. — *Privilegium Lamberti Atrebatensis episcopi de libertate altarium (1098).*

In nomine Patris et Filii et Spiritûs Sancti, unius veri ac summi Dei amen. Cum inter cetera præceptorum christianæ religionis summoperè commendetur ramus uterque charitatis, Dei videlicet amor et proximi, nisi proximum erigamus in merito salutis, circumferamus ad exemplum illius Samaritani, non promerebimur gratiam hujus sanctæ dilectionis. Merito siquidem caritas debet amplecti quod divina providentia tantoperè commendare studuit. Hæc namque per legem, per prophetas mundo prius innotuit, quam ut altiùs Dei Filius commendaret, in tempore gratiæ visibilis apparens in sole tabernaculum suum posuit; et quoniàm caritas loquitur omni petenti te da et viscera caritatis semper carent inopiâ, nos oportet elaborare petentibus hilariter administrare prout ratio dictabit et æquitas. Quarè ego Lambertus Dei miseratione Atrebatensis episcopus, sæpè et multùm imploratus, satisfacere volui dulcissimis precibus domini Aloldi venerabilis abbatis Atrebatensis cœnobii, de titulo gloriosi confessoris Christi Vedasti, cæterorumque fratrum ejusdem ecclesiæ, ut altaria, quæ personaliter tenuerant, firmaremus, liberaliter possidenda prædictæ